
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)
Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 

e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     
Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2022 addì 26 del mese di maggio in modalità in presenza sono intervenuti i signori:

Presenti Assenti
ZACCARELLI BENEDETTA DIRIGENTE SCOLASTICO X
OLGHI BARBARA A.T.A. – COLL. SCOLASTICA X
SCOTTI CLAUDIA A.T.A. – COLL. SCOLASTICA X
CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI X
CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI X
COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI X
FOGGETTI GAETANO COMPONENTE GENITORI     X
GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI X
LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI X
ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI X

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X
AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X
BORIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI X
CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X
MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI X
MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI X
ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X
RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X
VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X
                                                                                                             TOTALI 10 9

p.4 Ratifica partecipazione al progetto Europeo “Storytelling” per le scuole dell’infanzia con il patrocinio del Comu-
ne di Meldola
Delibera n. 6 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO del Progetto “Storytelling”patrocinato dal Comune di Meldola finanziato attraverso i fondi Erasmus;

ad unanimità

DELIBERA

la partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Meldola al progetto citato in premessa.

p.5 Approvazione Conto Consuntivo E. F. 2021
Delibera n. 7

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTI l’art. 23 comma 1 D.I. 129/2018;
VISTA la documentazione predisposta dal D.S.G.A.;
VISTA la relazione illustrativa del D.S.;
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n. 3 del 13 maggio 2021;
ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di  approvare il  Conto  Consuntivo  dell’e.f.  2021  così  come  predisposto  dal  Direttore,  contenuto  nell’apposita
modulistica i cui dati di riepilogo vengono di seguito indicati;

di disporre la pubblicazione nel sito Web dell’Istituto del presente atto, con tutta la documentazione allegata (modelli
predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, parere del Collegio dei Revisori);

ENTRATE
Aggregato Program.Definitiva (a) Somme Accertate (b) Disponibilità (b/a)

Avanzo di Amministrazione 117.413,80 // 0
Finanziamenti dall’Unione

Europea
48.153,03 48.153,03 100%

Finanziamenti  dallo Stato 120.755,27 120.755,27 100%
Finanziamenti da  Enti Locali o
da altre  Istituzioni pubbliche

42.654,10 42.654,10 100%

Contributi da Privati 24.091,50 24.091,50 100%
Altre Entrate 0,04 0,04 100%

Totale entrate 353.067,74 235.653,94
Disavanzo di competenza 0,00

Totale a pareggio 235.653,94
SPESE

Aggregato Program.Definitiva
(a)

Somme Impegnate
(b)

Utilizzo (b/a)

Attività amministrativo-
didattiche

191.476,86 86.068,57 44,94%

Progetti 119.764,95 68.656,99 57,32%
Gestioni economiche 0,00 0,00

Fondo di Riserva 100,00 //
Disponibilità da programmare 41.725,93 //

Totale spese 311.341,81 154.725,56
Avanzo di competenza 80.928,38

Totale a pareggio 235.653,94

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al  Consiglio stesso da chiunque vi  abbia interesse entro il
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato,
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.
p.6 Ratifica decreti D.S. al programma annuale e.f. 2022 prot. n. 1545 del 21/02/2022 e prot. n. 3746 del 
16/05/2022
Delibera n. 8 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il  Programma Annuale  relativo  all’esercizio finanziario  2022  approvato dal  Consiglio di
Istituto in data  10/02/2022 con delibera n. 3;

VISTO il  D.M.  n.  n.  129/2018  “Regolamento  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione
amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTI i decreti dirigenziali prot. n. 1545 del 21/02/2022, prot. n. 2706 del 05/04/2022 e prot. n.
3746 del 16/05/2022;

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla



previsione iniziale;

ad unanimità                             

DELIBERA

la ratifica dei decreti dirigenziali citati in premessa finalizzati alla modifica del  programma annuale E.F. 2022 e così 
sintetizzati:

ENTRATE (decreto D.S. prot. n. 1545 del 21/02/2022)

Num. Data Aggr. Voce S.Voce Oggetto Importo

1 21/02/22 6 1 // CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 26,00

2 21/02/22 5 3 // COMUNE NON VINCOLATI 1.080,00

3 21/02/22 12 1 // INTERESSI 0,01

4 21/02/22 6 11 // CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI 650,00

5 21/02/22 5 6 // ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATE 828,56

TOTALE 2.854,57

ELENCO VARIAZIONI NEI PIANI DI DESTINAZIONE

A.2.1: FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE
Entrate: 12/1 €. 0,01 – Uscite: 2.3.8 €. 0,01
A.3.1: FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE
Entrate: 6/1 €. 26,00 – Uscite: 2.3.8 €. 26,00
Entrate: 5/3 €. 1.080,00 – Uscite: 2.3.8 €. 1.080,00
Storno dal sottoconto 2.3.8 al sottoconto 9.1.4 €. 59,50
P.2.9: PROGETTO DIRE-FARE-IMPARARE
Entrate: 6/11 €. 650,00 – Uscite: 2.3.7 €. 650,00
P.4.2: ALTRE FORMAZIONI
Entrate: 5/6 €. 828,56 – Uscite: 3.2.9 €. 828,56

STORNI (decreto D.S. prot. n. 2706 del 05/04/2022)

P.2.9 Progetti - Progetti in ambito "Umanistico e sociale" - DIRE - FARE – IMPARARE:
da 2.3.7 - €. 5.530,00 a 4.3.9 + €. 5.530,00
da 3.2.9 - €. 470,00 a 4.3.9 + €. 470,00

P.2.5 Progetti di Educazione Stradale:
da 2.3.8 - €. 4.500,00 a 3.2.9 + €. 4.500,00

A.2.1 Funzionamento amministrativo generale:
da 2.3.8 - €. 50,00 a 5.3.5 + €. 50,00

 VARIAZIONI
ENTRATE

Aggr./Voce/Sottovoce

3/6/13: Altri finanziamenti vincolati dallo Stato “Risorse art.1, comma 697, Legge N. 234/2021 1.777,88
                                               SPESE:  P02/1 Educazione alla salute

Categoria/Tipologia/Voce

3.2.9: Altre prestazioni professionali e specialistiche 1.777,88



ENTRATE

Aggr./Voce/Sottovoce

3/6/14: Altri finanziamenti vincolati dallo Stato “Risorse ex art. 36, comma 2, del D.L. 21 marzo 2022, n. 21 3.326,95
                                               SPESE:  A01/1 Funzionamento generale e    

                                                  decoro della scuola

Categoria/Tipologia/Voce

2.3.10: Medicinali, materiale igienico e sanitario 3.326,95

ENTRATE

Aggr./Voce/Sottovoce

5.6: Altre Istituzioni vincolati 33.000,00
                                               SPESE: P02/6 Buscar Levante per la via di 

                                       Ponente

Categoria/Tipologia/Voce

1.3.8 Altri incarichi conferiti a personale

5.1.6 Altre spese amministrative

5.698,03

27.301,97
   Decreto D.S. prot. n.  3746 del 16/05/2022

ENTRATE:  Z01 Disponibilità finanziaria da

programmare  

Aggr./Voce/Sottovoce

Prelevamento fondi Amministrazione Comunale di Meldola per acquisto arredi - 753,94
                                              

         SPESE:  A02/1 Funzionamento amministrativo generale

Categoria/Tipologia/Voce

4.3.7: Mobili e arredi per ufficio +753,94
p.7 Variazioni al Programma Annuale e.f. 2022
Delibera n. 9

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 10/02/2022 con delibera n. 
3;

VISTO il  regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  
Scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 143,  della  Legge 13 luglio  2015,  n.  107 (Decreto 28 agosto  
2018, n. 129);

ESAMINATI i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.;



VISTA la  nota  prot.  n.  6461  del  12/04/2022  dell’Amministrazione  Comunale  di  Meldola  relativa  ai  contributi  
assegnati  all’I.C.  di  Meldola  –  Annualità  2022  per  progetti   (€.  12.000,00)  e  per  acquisto  materiale  di  
pulizia (€. 6.000,00);

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge

DELIBERA

di apportare al Programma Annuale 2020  la sottoindicata variazione:

ENTRATA
5/4: Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni pubbliche – Comune vincolati €. 18.000,00
USCITA
A.1.1: Esternalizzazione servizi – 2.3.10 “Medicinali, materiale sanitario e igienico” €. 6.000,00
Z01: Disponibilità finanziaria da programmare €. 12.000,00

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso 
consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso 
tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale 
al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di 
pubblicazione. 
p. 8 Adozione libri di testo a.s. 2022/2023 – Superamento del tetto di spesa.
Delibera n. 10

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTA  la C.M. n. 16 del 12/02/2009 recante indicazioni ed istruzioni per l’adozione dei libri di testo;
VISTA la nota MIUR prot. n. 0005022 del 28/02/2022;
VISTO il Decreto  Ministeriale n. 781 del 27/09/2013 che fissa i tetti di spesa per l’adozione dei libri di testo
nelle classi della Scuola Secondaria di I° grado come di seguito riportato:
Classi prime:      €. 294,00
Classi seconde: €. 117,00
Classi terze:      €. 132,00
VALUTATE le  motivazioni  addotte dai  Consigli  di  Classe  e dal  Collegio  Docenti nella  seduta del  25/05/2022
relative all’adozione dei libri di testo, nonché le relazioni dei coordinatori delle classi ove si è verificato lo sforamento
del tetto massimo previsto dal decreto di cui sopra e precisamente per la classe seconda della Scuola Secondaria:

Tetti di spesa ministeriali Importo totale libri di
testo a.s. 2022/23

Tetto di spesa + 10% Differenza

CLASSI  1^ €  294,00 €  307,50 323,40          - 15,90
CLASSI 2^ €  117,00 €  152,30 128,70 +23,60
CLASSI 3^ €  132,00 €  133,80 145,20 -11,40
Totale Triennale €  543,00 €  593,60 597,30    -3,70

ad unanimità
DELIBERA

di approvare le proposte di adozione che vengono avanzate dai docenti e nel contempo raccomanda loro, nel rispetto
della libertà di insegnamento, di far utilizzare agli alunni tali strumenti in modo adeguato e produttivo.
p. 9 Assicurazione infortuni e r.c.t. aa.ss. 2022/2023-2023/2024-2024/2025
Delibera n. 11

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO della scadenza al 31/08/2022 dell’attuale polizza assicurativa responsabilità civile terzi (r.c.t.), infortuni,
tutela legale, assistenza, malattia;
CONSIDERATO che occorre provvedere alla stipula di una nuova polizza con decorrenza 01/09/2022;
TENUTO CONTO del D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge
n. 120/2020, modificato e integrato dal  D.L.  n.  77/2021 “Decreto semplificazioni  bis”  che consente di  procedere
all’affidamento diretto per servizi e forniture elevando l’importo minimo a €. 139.000,00;
VISTA l’offerta della PLURIASS SRL – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA che per la copertura assicurativa Responsabilità
Civile, Tutela Legale, Assistenza, Malattie infettive – COVID19 indica un premio pro-capite pari  ad €.  6,50 e detto
premio rimarrà invariato per almeno tre anni (in caso di affidamento pluriennale);



TENUTO CONTO del dettato legislativo che impone alle stazioni appaltanti di rispettare, per quanto possibile, il criterio
della rotazione degli operatori;

ad unanimità

DELIBERA

di dare mandato al D.S. quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di provvedere alla stipula di una nuova
polizza assicurativa  Responsabilità  Civile,  Tutela Legale,  Assistenza,  Malattie infettive –  COVID19 per  gli  aa.ss.
2022/23-2023/24-2024/25 per alunni ed operatori scolastici.
p. 10 Concessione locali scolastici per centri estivi – Estate 2022.
Delibera n. 12

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la richiesta dell’Amministrazione Comunale di Meldola prot. n. 8482 del 12/05/2022 relativa all’utilizzo dei locali
scolastici delle Scuole dell’Infanzia per lo svolgimento dei centri estivi con decorrenza 1° luglio 2022;
VALUTATA l’opportunità di concedere detti locali  solo dal 4 luglio per permettere al personale docente e ATA di
sistemare il materiale didattico, nonché di provvedere all’igienizzazione dei locali; 
VALUTATA altresì l’importanza che tutti i locali  vengano restituiti alla scuola al max entro il  26 agosto per poter
provvedere a tutte le operazioni di sistemazione in vista della ripartenza dell’anno scolastico; 
TENUTO CONTO che le attività di cui trattasi sono compatibili con le attività scolastiche e la destinazione d’uso; 

ad unanimità 

DELIBERA 

la  concessione  del  nulla-osta  a  titolo  autorizzativo  per  la  realizzazione  dei  Centri  Estivi  nei  plessi  della  Scuola
dell’Infanzia GIRAMONDO  e GIROTONDO a decorrere dal 4 luglio e fino al 5 agosto per la S.I. Giramondo e 26 agosto
per  la  S.I.  Girotondo.  Resta  inteso che i  locali  dovranno essere restituiti integri,  igienizzati e  sanificati così  come
previsto dalle disposizioni vigenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
p. 11 Ratifica cambio orari piano secondo Miub
Delibera n. 13

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO della modifica effettuata all’interno dell’allegato MIUB in relazione alla turnazione per l’utilizzo dei servizi
igienici al piano secondo della Scuola Primaria nell’orario che precede la mensa per subentrate esigenze sanitarie di
un’alunna della classe 4^D;

ad unanimità 

DELIBERA

la ratifica della modifica effettuata sull’allegato MIUB già pubblicato sul sito web della scuola alla voce Regolamento
Protocollo COVID.
p. 12 Chiusura anticipata Scuola Infanzia del 30/06/2022.
Delibera n. 14

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la richiesta di chiusura anticipata alle ore 13,30 delle scuole dell’Infanzia GIRAMONDO e GIROTONDO nella 
giornata di giovedì 30 giugno p.v.; 

VALUTATA la validità della richiesta; 

ad unanimità 

DELIBERA 

la chiusura anticipata alle ore 13,30 delle scuole dell’Infanzia nella giornata di giovedì 30 giugno 2022.
p.  13  Autorizzazione  alla  partecipazione  all’Avviso  pubblico  n.  33956  del  18/05/22  “Realizzazione  di  percorsi
educativi  volti  al  potenziamento  delle  competenze  delle  studentesse  e  degli  studenti  e  per  la  socialità  e



l’accoglienza“.
Delibera n. 15 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO dell’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 per l’asse I – Istruzione – FSE – PON “Per la Scuola” e
asse I  – Istruzione (FDR)  – POC “Per  la  scuola”  Obiettivo specifico 10  “Riduzione e prevenzione dell’abbandono
scolastico precoce, promozione dell’uguaglianza di accesso all’istruzione prescolare, primaria e secondaria di buona
qualità,  inclusi  i  percorsi  di  apprendimento  formale,  non  formale  e  informale,  che  consentano  di  riprendere
l’istruzione e la formazione” – 10.1. “Riduzione della dispersione scolastica e formativa” e 10.2 “Miglioramento delle
competenze chiave degli allievi;
VISTO che le attività di istituto inserite sia nel PTOF sono in linea con le indicazioni dei progetti PON; 
VISTA la delibera favorevole del Collegio Docenti del 25 maggio u.s.;

ad unanimità

DELIBERA

l’adesione all’avviso PON citato in premessa.
p. 14 Autorizzazione utilizzo mezzo proprio Revisore dei Conti Miur 
Delibera n. 16

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. n. 128/2018 contenente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile;  

VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 10/02/2022 con delibera n. 3;

VISTA  la richiesta per l’autorizzazione all’uso del mezzo proprio inoltrata dal neo nominato Revisore dei Conti in
rappresentanza del  MIUR (nomina MIUR prot  n.  26360 del  18/05/2022) per il  triennio  2022/2025  per l’Ambito
Territoriale Scolastico FO018, ambito territoriale per il quale l’I.C. di Meldola è individuato come Scuola Capofila;  

ad unanimità 

DELIBERA
 
L’autorizzare all’uso del mezzo proprio al Dott. ANTONIO SARRUBBO revisore in rappresentanza del MIUR.
p. 15. Altri argomenti emersi tra la data di convocazione e la data del Consiglio
Delibera n. 17 “Autorizzazione uscite didattiche in deroga alla delibera n. 40 del 16/12/2021”

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO delle uscite didattiche presentate da alcuni docenti dell’I.C. di Meldola in deroga alla propria delibera n.
40 del 16/12/2021;

ad unanimità

DELIBERA

l’autorizzazione all’effettuazione delle sottoindicate uscite didattiche:

- SCUOLA PRIMARIA: visita all’orto biologico della Scuola Secondaria di primo grado classe 4^D il 31/05/2022;
- SCUOLA SECONDARIA: uscita percorso musicale in orario extracurricolare classe 3^A giugno 2022;
- SCUOLA SECONDARIA: progetto Click Accendiamo una luce sui cambiamenti climatici (uscita a completamento del
progetto SEAS) classi terze il 4 giugno 2022 lungo il fiume Bidente.

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 17,30.

Il Segretario                                                                            Il Presidente del Consiglio di Istituto

      Prof. Orsini Gianluca                  Sig.ra Conti Katia
                  


